*De prædictionibus sub Lege in Christo.*

*D.* Quot sunt modi prædictionum in Christo? *M.* Fere viginti sex. Aut de mirabilibus ejus conceptu et nomine, ut est: *Ecce Virgo in utero concipiet, et partiet filium; et vocabunt nomen ejus Emmanuel* (Isa. vii, 14). Aut de loco nativitalis, ut est: *Et tu, Bethleem, civitas Juda, nullò modo minor es in civitatibus Judæ: ex te enim prodiet dux qui reget popu-*

\* Vulg., filii sui. Et mox, habitabit pro inhabitabit

lum meum Israel (*Mich.* v, 2). Aut pro his quæ in rudimentis gessit; ut est: Priusquam sciat puer cognoscere malum, et eligere bonum (*Isa.* vii, 16). Aut de justitia ejus atque judicio, ut est: *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ participibus tuis* (*Psalm.* xlii, 8). Aut de divinitate ejus, ut est: *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isa.* liii, 8)? Aut de visitatione assumptionis humanæ, ut est: *Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quia visitasti eum* (*Psalm.* viii, 5)? Aut pro unitate deitatis et carnis, ut est: *Puer natus est nobis* (*Isa.* ix, 6) et postmodum addidit: *Deus fortis*. Aut de potentia ejus et regno, ut est: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus* (*Psalm.* i, 6). Aut de inimicorum contractione, ut est: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (*Psalm.* viii, 8). Aut de ejus doctrina, ut est: *Speciosus forma præ filiis hominum* (*Psalm.* xlii, 3). Aut de ejus doctrinæ utilitate, ut est: *Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam* (*Ibid.*, 5). Aut pro miraculis, ut est: *Et deducet te mirabiliter dextera tua* (*Ibid.*). Aut de glorificatione quam juste a fidelibus suscepit, ut est: *Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, et in sæculum sæculi* (*Ibid.*, 18). Aut de probatione prædicationis, ut est: *Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum* (*Psalm.* viii, 2)! Aut de sacerdotio, ut est: *Tu es sacerdos in æternum* (*Psalm.* cix, 5). Aut de judicio ejus atque justitia, ut est: *In splendoribus sanctorum* (*Ibid.*, 4). Et rursus: *Judicabit, implebit ruinas, confringet capita in terra multorum* (*Ibid.*, 6). Aut de laboribus vitæ ejus, ut est: *De torrente in via bibit* (*Ibid.*, 9). Aut placidum circa Patrem incarnationis mysterium Scriptura significat, ut est: *Eccce puer meus, dilectus mihi, in quo complacuit anima mea* (*Isa.* xlii, 1). Aut sancti Spiritus<sup>a</sup> infusionem, quam utique homo ab eo susceptus meruit sive in principio ipsius incarnationis, sive in incremento, sive in resurrectione, sive in miraculis, sive in doctrina, sive in resurrectione, ut est: *Ponam Spiritum meum super eum* (*Ibid.*) et: *Spiritus Domini super me, propterea unxit me* (*Isa.* lxi, 1), et reliqua. Aut diligentiam circa discipulos, ut est: *Non dicet, neque clamabit, neque audiet quis in plateis vocem ejus* (*Isa.* xlii, 2). Aut sessionem ejus super jumentum, ut est: *Ne timeas, filia Sion, ecce rex tuus venit sedens super pullum asinæ* (*Zach.* ix, 9). Aut passiones vel sepulturam causasque eorum, ut dicitur: *Vidimus, et non habebat speciem neque decorem, sed species inhonorabilis, inferior omnibus hominibus*. Et rursus: *Homo in plagis, et sciens ferre<sup>b</sup> humilitatem, quia adversa facies ejus et dehondata est, et ad nihilum reputatus: ipse peccata nostra portans, et pro nobis dolet; et nos putavimus eum esse in dolore et in*

plaga et in ærumna. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, et infirmatus est propter peccata nostra (*Isa.* liii, 2-5). Aut divisionem vestimentorum ejus, ut: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*. (*Psalm.* xxi, 19). Aut resurrectionem Domini, ut: *Non derelinquens animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem* (*Psalm.* xv, 10). Aut vocationem Filii secundam assumptam humilitatem, ut est: *De Ægypto vocavi filium meum* (*Ose.* xi, 1). Aut divinitatis ejus generationem ante principium, ut est: *Ex utero ante luciferum genui te* (*Psalm.* cix, 5). Aut secundum ejus adventum: *Ecce super nubes cæli sicut Filius hominis* (*Dan.* vii, 13). D. Omnes hæc prædictiones de solo Salvatore<sup>c</sup> non intelliguntur? M. Duobus modis hæc solemus accipere. Quædam enim ita in ipsius personam prædicta sunt, ut aliis convenire non possint, sicut legitur: *Non deficiet princeps ex Juda, neque dux ex femore ejus, donec veniat cui reposita sunt* (*Gen.* xlix, 10). Quædam vero sub alterius personæ occasione dicuntur, ad Christum tamen intellectu respiciunt: *In te, et semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen.* xxii, 13).

## CAPUT XXIII.

De prædictionibus ad vocationem gentium pertinentibus sub Lege.

D. Quoniam prædictiones de Christo dictas in veteri Lege probavimus, de eas quæ de gentium vocatione sunt positæ. M. De vocatione gentium prædictiones fere decem et septem modis positas accipimus. Aliquando enim acceptionem earum significant, cum dicitur: *Ego ambulabo eos in non gentem, in gentem insipientem irritabo eos* (*Deut.* xxxii, 21). Aliquando infirmitates, peccatorum expulsionem, meliorumque doctrinam, cum dicitur: *Pronuntiare pauperibus misit me, prædicare captis remissionem, et cæcis visum* (*Isa.* lxi, 4); aliquando gratiam quam acceperant, sive adoptionis, sive miraculorum, cum dicitur: *Filiæ regum in honore tuo: astitit regina a dextris tuis* (*Psalm.* xlii, 10). Aliquando etiam admonitionem, ut illud quod sequitur: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, obliviscere populum tuum* (*Ibid.*, 11). Aliquando glorificationem quam Christo debemus, cum dicitur: *Quia ipse est Dominus Deus tuus, adorabis eum* (*Ibid.*, 12). Aliquando beatitudinem et virtutem quam meretur fidelis, cum dicitur: *Adducentur regi virgines post eum* (*Ibid.*, 15). Aliquando lætitiâ in qua sunt, profectum suum videntes, cum dicitur: *Adducentur cum gaudio et exultatione* (*Ibid.*, 16). Aliquando sacerdotiam et ecclesiasticam consuetudinem, cum dicitur: *Pro patri us tuis nati sunt tibi filii* (*Ibid.*, 17). Aliquando Ecclesiæ spirituales ædificationem, cum dicitur: *Ex gradibus eburneis, ex quibus te delectaverunt* (*Ibid.*, 9). Aliquando ecclesiasticam auctoritatem, cum dicitur:

<sup>a</sup> Cautè lege; nam hæc ista cum placitis theologiæ consonant, quæ docent Christum nec suam incarnationem, nec gratiam aut gloriam animæ meruisse, sed gloriam duntaxat sui corporis, et nominis

sui exaltationem. *S. Thom.*, iii part., q. 19, art. 5. BRASCHIELL. Indic. libror. expurgand. tom. I, pag. 57.

<sup>b</sup> LXX, *μυλακιας*. Vulg., *infirmitatem*.

<sup>c</sup> Forte leg., num intellig.

*Pones eos principes super omnem terram* (Ps. l. XLIV, A 17). Aliquando plenitudinem credentium, cum dicitur: *Replebitur gloria ejus omnis terra, fiat, fiat* (Psalm. LXXI, 49). Aliquando tolerantium sive tentationes, sive persecutiones, cum dicitur: *Donec educat in victoria iudicium, et in nomine ejus gentes sperabunt* (Isa. XLII, 4). Aliquando inimicorum destructionem, cum dicitur: *Et inimici ejus terram lignant* (Psalm. LXXI, 9). Aliquando pacem qua gaudet post persecutiones Ecclesia, cum dicitur: *Orietur in diebus ejus justitia et plenitudo pacis, donec confirmetur luna* (Ibid., 7). Aliquando hæreticorum errores, et Eliæ præsentiam, cum dicitur: *Ecce transmitto vobis Eliam Thesbiten, et revocabit corda patrum in filios* (Malach. IV, 5, 6). Aliquando fidelium spem, et secundum Salvatoris adventum, cum dicitur: *Et ipse erit expectatio gentium* (Gen. XLIX, 10). Aliquando baptismum Joannis, cum dicitur: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam* (Malach. III, 1).

#### CAPUT XXIV.

*De speciebus prædictionum, quæ in Gratia factæ sunt.*

D. Quoniam species prædictionum quæ in Loge sunt diximus, da eas quæ in Gratia leguntur emissæ. M. Prædictionum quæ in Gratia factæ sunt species viginti tres inveniuntur. Aut enim generatio et vita Joannis Baptistæ prædicatur ad patrem ejus Zachariam, ut est omnis locutio illa per angelum, et prophetia ipsius Zachariæ (Luc. I, 13-17, 68-79). Aut Salvatoris conceptus nativitasque mirabilis, ut est prædictio quam ad sanctam Mariam angelus dixit (Ibid., 28-37). Aut magorum revelatio, aut Judæorum incredulitas atque conversio (Math. II, 1 seq.), sicut dicitur: *Ecce iste positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et signum contradictionis* (Luc. II, 34). Aut præmium regni cælestis, sicut est: *Pœnitentiam agite, appropinquavit* (Math. III, 2), et reliqua. Aut gentium vocatio, sicut dicitur: *Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cælorum* (Mat. h. VIII, 11). Aut Hebræorum exclusio, ut est quod sequitur: *Filii autem regni hujus excludentur in tenebras exteriores* (Ibid., 12). Aut salvatio per apostolorum prædicationem, ut cum dicitur: *Venite post me, faciam vos fieri pisces hominum* (Matth. IV, 19). Aut miraculorum claritas, ut dicitur: *Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet* (Joan. XIV, 12). Aut tentatio persecutioque justorum, ut dicitur: *Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt* (Matth. X, 17), etc. Aut patientia fidelium inter adversa, ut cum dicitur de Ecclesia: *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Mat. XVI, 18). Et rursus: *Regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud* (Matth. XI, 12). Aut contemplatio regni cælestis et secundi adventus, qua et in hac vita sanctorum animæ perfruuntur,

ut est: *Veniet enim Filius hominis in gloria Patris sui cum angelis suis; et tunc reddet unicuique secundum opera sua. Dico autem vobis quia sunt aliqui de hic stantibus qui non gustabunt mortem donec videant Filium hominis venientem in regno suo* (Matth. XVI, 27, 28). Aut retributio honorum seu malorum, ut cum dicitur: *Et ibunt isti in pœnam æternam; justi vero in vitam æternam* (Matth. XXV, 46). Aut Spiritus sancti præsentia apostolis data, ut est: *Ego rogabo Patrem meum, et alterum Paraclitum mittet vobis, ut maneat vobiscum in æternum Spiritum veritatis* (Joan. XIV, 16, 17). Aut ecclesiastica prænantiat auctoritas, sicut dicitur: *Et dabo tibi claves regni cælorum: et quodcumque ligaveris in terra, erit ligatum et in cælo* (Matth. XVI, 19). Aut mors, passio ac resurrectio Salvatoris, sicut dicitur: *Ex illo cepit Jesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum in Hierosolymam ire, et multa sustinere a presbyteris et principibus sacerdotum, et mori, et tertia die resurgere* (Ibid., 12). Aut generalis resurrectio, ut cum dicit Apostolus: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. XV, 22). Aut simul Christi et nostra resurrectio, sicut dicitur: *Cum ego exalta us fuero a terra, omnes traham ad me* (Joan. XII, 32). Aut Judææ proditio, sicut dicit Christus: *Nonne ego vos legi ducebam, et unus ex vobis diabolus est* (Joan. VI, 71)? Aut modus tentationis et mortis aliquorum discipulorum, sicut Petro Dominus et negationem futuram prædixit et speciem passionis, dicens: *Antequam gallus cantet, ter me negabis* (Matth. XXVI, 34); et: *Cum senex fueris, extends manus tuas, et alius te cinget et ducet quæ tu non vis* (Joan. XXI, 18). Aut præsentia detentorum Christi, cum dicit: *Surgite, eamus, ecce appropinquavit qui me tradet* (Matth. XXVI, 46). Aut dispersio apostolorum, sicut: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* (Ibid., 51). Aut pulli asinæ repertio, quem Dominus in Evangelio prædixit a discipulis adducendum (Matth. XXI, 2, 5). Aut Antichristi præsentia, cum dicitur: *Nemo vos seducat ullo modo: quia nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis qui contradicit* (II Thess. II, 3). Aut Eliæ præsentia, cum dicitur: *Elias veniet primum* (Matth. XVII, 11). Aut conscientia electorum, ut de Paulo: *Vas electionis mihi est iste* (Act. IX, 15). Aut aliqui non immutandi, sed gustaturi mortem prædicantur, sicut Apostolus: *Ecce mysterium dico vobis: omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur* (I Cor. XV, 51). Aut futura pestis, sicut Agabi propheta (Act. XI, 23). Aut hæresum contrarietas, sicut dicitur: *Istud autem agnosce, quia in ultimis diebus exsurgent tempora maligna* (II Tim. III, 1). Et rursus: *Quando sanæ doctrinæ non acquiescent, sed secundum sua desideria quærent sibi doctores* (II Tim. IV, 3). Aut baptismatis gratia, ut est: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne* (Matth. III, 11). Aut consumptio Jerusalem ac templi judæici, sicut est: *Orate ne fiat*

• Hebr. ad litteram, *donec luna desit*. LXX, εως ου ἀνααιρεθῆ ἡ σελήνη. Vulg., *donec auferatur luna*.

*fuga vestra hieme vel sabbato (Matth. xxiv, 20); et: A* *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (Matth. xxiii, 38). Aut Evangelii prædicatio, sicut dicitur: Et prædicabitur Evangelium regni in omni orbe terrarum, in testimonium omnium gentium; et sic erit finis (Matth. xxiv, 14). Aut mala finis ipsius una cum ipso fine, ut cum dicitur: Statim post tribulationem dierum illorum sol obcæcabitur (Ibid., 29). B. Quomodo has prædictiones ad futurum sæculum dicimus pertinere? M. Sicut <sup>a</sup> de acceptionibus diximus: quia ea quæ prædicta sunt ante Legem, intentio eorum fuit ad tempora Legis aut Gratiae: rursus quæ in Lege prædicta sunt Gratiam figurabant; et quæ in Gratia, causam et præmium regni cœlestis habuerunt. Ita colligitur prædictionum omnis intentio ad futuri sæculi bona respicere.*

## CAPUT XXV.

*De effectibus prædictionum.*

*D. Quoniam tres jam partes ostendimus eorum quæ ad futurum sæculum diximus pertinere, hoc est acceptiones et figuras et prædictiones, nunc quarta pars restat, ut de effectibus disseramus. Quid sunt igitur effectus? M. Effectus sunt earum rerum quas acceptionum prospiciebat intentio, aut typorum similitudo figurabat, aut dictionum scientia præloquebatur. D. Quot sunt effectuum tempora? M. Tria. Aut enim Legis tempore effecta sunt quæ prædicabantur, aut nunc sub Gratia fiunt, aut sæculorum futurorum tempore complenda sunt.*

## CAPUT XXVI.

*Quæ causa fuerit præsentis sæculi faciendi.*

*D. Si omnia quæ in præsentis sæculo gesta sunt ad futurum respiciebant, quid opus erat ut a Deo præsens sæculum fieret? M. Quia decuit ut rationales creaturæ prius discerent, ut excitarentur in dubiis, ac tunc æternis postea fruerentur; et merito data viderentur probatis; et gratiora fierent reminiscensibus transacta certamina; et plus glorificarent donatorem qui pius in hoc sæculo juvat; et ut vincerent, et victoribus æterna præmia concederet.*

## CAPUT XXVII.

*De doctrina rationalium in hoc sæculo.*

*D. Quot modis in hoc sæculo rationalium doctrina peragitur? M. Duobus. Aut intelligentia rerum factarum, sicut dicit Apostolus: Quia invisibilia ejus <sup>D</sup> *creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur (Rom. 1, 20). Necessè est enim ut qui mundum atque omnia in eo posita considerat, modis ordinibusque distincta, intelligat esse Deum, qui hæc**

*et fecerit et gubernet. Aut ex divinis Scripturis, quæ (ut diximus) in quatuor species dividuntur; historicam, propheticam, proverbialem, et simpliciter doctentem.*

## CAPUT XXVIII.

*Quæ servanda sint in Scripturarum intelligentia.*

*D. Quæ sunt quæ in intellectu divinarum Scripturarum custodire debemus? M. Ut ea quæ dicuntur dicenti conveniant; ut a causis pro quibus sunt dicta non discrepent; ut concordent temporibus, locis, ordini, intentioni. D. Quam dicimus divinæ doctrinæ intentionem? M. Ipse Dominus dixit: Ut diligamus Dominum ex toto corde et ex tota anima, et proximos tanquam nos ipsos (Matth. xxii, 37, 39). Doctrinæ autem corruptio est et contrarium, Deum non amare vel proximum. D. Quæ hujus contrarietatis est causa? M. Causa malorum in ipsis est qui mali sunt; quia dum libero arbitrio atque bene concessæ inordinate utuntur rationales creaturæ, et malitiæ et pœnæ causa sibi met existunt.*

## CAPUT XXIX.

*Unde libri religionis catholicæ asseruntur.*

*D. Unde probamus libros religionis nostræ divina esse inspiratione conscriptos? M. Ex multis, quorum primum est ipsius Scripturæ veritas; deinde ordo rerum, consonantia præceptorum, modus locutionis sine ambitu, puritasque verborum. Additur conscribentium et prædicantium qualitas: quod divina, homines; excelsa, viles; infacundi, subtilia, non nisi divino repleti Spiritu tradidissent; tum prædicationis virtus, quam dum prædicaretur (licet a paucis despectis) obtinuit. Accedunt his, rectificatio contrariorum, ut sibyllarum vel philosophorum; expulsio adversariorum, utilitas consequentium, exitus eorum quæ per acceptiones et figuras et prædictiones quæ prædicta sunt; ad postremum miracula jugiter facta, donec Scriptura ipsa susciperetur a gentibus. De qua hoc nunc ad proximum miraculum sufficit, quod ab omnibus suscepta cognoscitur.*

## CAPUT XXX.

*Ubi sit fides religioni necessaria.*

*D. Si divinæ Scripturæ probationibus sufficiunt, quid necessaria est religioni fides? M. Fides nostra super ratione quidem est; non tamen temerarie et irrationabiliter assumitur: ea enim quæ ratio edocet, fides intelligit; et ubi ratio defecerit, fides præcurrit. Non enim utcumque audita credimus, sed ea quæ ratio non improbat. Verum quod consequi ad plenum non potest, fideli prudentia confitemur.*

<sup>a</sup> Ita rescripsimus ex superiori cap. 15 et cap. 25 hujus libri. Editi, de acceptionibus dicimus.